ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по инвестиционной  и инновационной деятельности на территории Беловского муниципального округа
г. Белово                                                                                                                                 12.07.2022г.
Председатель Совета:

Митин                                                       - первый заместитель главы округа
Олег Викторович

Заместитель председателя Совета:

Рубцова                                                     - заместитель главы округа по экономике
Анастасия Сергеевна

Секретарь Совета:

Тимофеева                                                - главный специалист отдела экономического
Ольга Владимировна                                 анализа и прогнозирования развития
                                                                     территории администрации Беловского
                                                                     муниципального округа

Присутствовали: члены Совета (Приложение)

Приглашенные:

Конышева                                                  - начальник управления культуры,
Татьяна Владимировна                             физической культуры и молодежной
                                                                     политики администрации Беловского
                                                                     муниципального округа

Самаркина                                                 - главный специалист Пермяковского
Регина Валентиновна                               территориального управления администрации
                                                                    Беловского муниципального округа
Трофимова                                                - главный специалист Моховского
Ольга Александровна                               территориального управления администрации
                                                                     Беловского муниципального округа

Повестка дня:

1. Об инвестиционных площадках на территории Беловского муниципального округа.
2. Об итогах реализации инвестиционных проектов на территории Беловского муниципального округа за 1 полугодие 2022 года.
     3. Об инвестиционных проектах, планируемых на территории Бековского территориального управления.
4. О муниципальных мерах поддержки бизнеса.
5. Рассмотрение проекта соглашения о взаимодействии при проведении процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы в Беловском муниципальном округе.

По первому вопросу слушали:
1. Буймова Е.Ю.
На сегодняшний день в реестре инвестиционных площадок Беловского муниципального округа представлено 11 инвестиционных площадок.      Подготавливаются паспорта инвестиционных площадок для включения их в реестр инвестиционных площадок Беловского муниципального округа в с.Конево под строительство многоквартирных домов, с. Вишневка под индивидуальное жилищное строительство.
Площадка в с. Менчереп ДОЛ «Дельфин» - сдана в аренду.
Площадка с. Новобачаты, ул. Береговая, 18 а – здание снесено, в связи с аварийностью.
Площадка в с. Мохово, ул. Юбилейная 2а, 2б Квартал «Школьный» арендовал застройщик под МКД.
2. Никитину Л.В.
Правительством Кузбасса поставлена задача перед Беловским округом по вводу в сельскохозяйственный оборот в 2022 году более 13000 га пашни. Для достижения поставленной задачи сформирован план  оформления и передачи сельхозпроизводителям невостребованных земельных долей с учетом потребностей в дополнительных площадях уже осуществляющих свою деятельность на территории округа, а так же с учетом потребностей заявленных новыми инвесторами.
В настоящее время находятся в стадии оформления документы обособленному подразделению ООО «Гефест» для ввода в оборот неиспользуемых земельных участков около 4000 га на территории Пермяковского территориального управления, которая там не обрабатывалась более 20 лет. Планирует оформить документы на ввод брошенных земель птицефабрика «Инская» на территории Менчерепского территориального управления более 2000 га, Холдинговая компания СДС более 8000 га на территории Старопестеревского территориального управления.
Площадка в с. Пермяки Пруд на реке Гольцовка остается актуальной для развития туристической направленности, зоны отдыха.
3. Самаркина Р.В.
На территории Пермяковского территориального управления на инвестиционной площадке по адресу с. Пермяки, ул. Лесная 7а, 7б, 7в, 7г, 7д осуществляет деятельность  по производству пиломатериалов ИП Казаков Ю.Ж.
Здания находятся в собственности Казакова К.Ю. с 9 декабря 2021 года. Договор купли-продажи прилагается.
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости прилагается.

По первому вопросу решили:
1. Исключить из реестра 3 инвестиционных площадки:
- площадка в с. Менчереп ДОЛ «Дельфин» - сдана в аренду.
- площадка с. Новобачаты, ул. Береговая, 18 а – здание снесено, в связи с аварийностью.
- площадка в с. Мохово, ул. Юбилейная 2а, 2б Квартал «Школьный» арендовал застройщик под МКД.
2. КУМИ администрации Беловского муниципального округа подготовить паспорта инвестиционных площадок:
- с. Конево под строительство многоквартирных домов;
- с. Вишневка под индивидуальное жилищное строительство.
3. Отделу экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Беловского муниципального округа включить в реестр 2 инвестиционные площадки:
- с. Конево под строительство многоквартирных домов;
- с. Вишневка под индивидуальное жилищное строительство.

По второму вопросу слушали:
Тимофееву О.В.
В 1 полугодии 2022 года реализуется 14 инвестиционных проектов. На 2022 год запланировано вложить 2 млрд. 896 млн. рублей. Из них 98,4 % планируется направить на инвестиционные проекты угольных предприятий (2 млрд. 886 млн. руб.), 1,6 % на развитие сельского хозяйства и строительство (10 млн. руб.) За период январь-июнь 2022 года на реализацию инвестиционных проектов направлено 333,26 млн. руб., инвестиции были направлены на  проекты угольных предприятий и развитие сельского хозяйства.
Во 2 квартале 2022 года успешно реализовался один инвестиционный проект крестьянского фермерского хозяйства Коллекционова В.А. Проект направлен на организацию семейной животноводческой фермы по производству молока и выращивание маточного поголовья КРС.
Проект ООО «Горнорудной компании Урала» строительство 1 очереди освоения участка «Иганинский-2» с 11.03.2022 приостановлен в связи с реорганизацией предприятия в форме присоединения к АО «Угольная компания «Кузбассразрезуголь».
В адрес администрации Беловского муниципального округа заявлений на сопровождение инвестиционных проектов не поступало.  Все инвестиционные проекты инвесторы реализовывали самостоятельно. С начала реализации данных проектов создано 247 новых рабочих мест.

По второму вопросу решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по повышению инвестиционной привлекательности в Беловском муниципальном округе.
3. Оказывать содействие в своевременном получении инвестором необходимых согласований и разрешений, связанных с реализацией инвестиционного проекта на территории муниципального образования.

По третьему вопросу слушали:
1. Ясаков М.В.
Запланировано на 2022-2027 годы 4 инвестиционных проекта:
- строительство средней общеобразовательной школы в с. Беково;
- строительство спортивного физкультурно-оздоровительного комплекса в с. Беково;
- благоустройство родников на святой горе «Иик-Туу»;
- строительство и благоустройство детских площадок.
2. Жданова Ю.А.
На сегодняшний день идет процесс оформления документации на возможное строительство школы на территории Бековского территориального управления не ранее чем в 2024 году по программе Кемеровской области-Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса».
По третьему вопросу решили:
1. Рассмотреть проекты повторно на следующем заседании Совета, с целью принятия решения о необходимости реализации данных проектов.
2.Отложить решение включения инвестиционного проекта в реестр до принятия решения министерством строительства Кузбасса по принятию решения о строительстве нового здания школы в с. Беково.
3. Бековскому территориальному управлению подготовить информацию для решения о целесообразности реализации представленных на рассмотрение инвестиционных проектов.
По четвертому вопросу слушали:
Чештанову Е.Е.
В 2021 году поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Кузбасса осуществляется по трем региональным проектам национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:
- региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»;
- региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса».
Из средств муниципальной программы «Развитие экономического потенциала в Беловском муниципальном округе» в 2021 году профинансированы мероприятия, направленные на популяризацию предпринимательской деятельности:
- оргвзнос за участие в IV зимней спартакиаде среди субъектов малого и среднего предпринимательства Кемеровской области в городе Таштагол 05 марта 2021 года (19500 руб.);
- оргвзнос за участие в V летней спартакиаде среди субъектов малого и среднего предпринимательства Кемеровской области в городе Гурьевск 04 июня 2021 года (25500 руб.);
- оргвзнос за участие в выставке-ярмарке «Развитие и поддержка МСП в Кузбассе. Социальное предпринимательство».
Приняли участие в онлайн-презентации предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности Кузбасса (5000 руб.).
Профинансировано на эти цели с начала года 50000 рублей.
В 2022 году:
- оргвзнос за участие в VI летней спартакиаде среди субъектов малого и среднего предпринимательства Кемеровской области в городе Осинники 03 июня 2022 года (30000 руб.). План на 2022 год 45000 рублей.
Рассмотрев меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в других муниципальных образованиях, можно применить практику Прокопьевского муниципального округа, в целях стимулирования развития поддержки малого и среднего предпринимательства в Беловском муниципальном округе.

По четвертому вопросу решили:
1. Изучить практику Прокопьевского муниципального округа и других муниципальных образований, в целях применения лучших муниципальных практик поддержки малого и среднего предпринимательства в Беловском муниципальном округе.
2. Регулярно актуализировать информацию о мерах государственной поддержки на официальном сайте администрации Беловского муниципального округа.

По пятому вопросу слушали:
Тимофееву О.В.
В целях повышения эффективности процедур оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов Беловского муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подготовлен проект соглашения о взаимодействии при проведении процедур ОРВ и экспертизы в Беловском муниципальном округе с общественным представителем уполномоченного по защите прав предпринимателей в Кемеровской области-Кузбассе на территории муниципального образования Беловский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса.

По пятому вопросу решили:
1. Одобрить проект соглашения о взаимодействии при проведении процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы в Беловском муниципальном округе.
2. Отделу  экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Беловского муниципального округа обеспечить размещение соглашения на официальном сайте администрации Беловского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 15 июля 2022 года.

Первый заместитель главы округа,
председатель Совета                                                                              О.В. Митин

Приложение к протоколу
от 12.07.2022 № 3

Присутствовали:

	1.
	Митин Олег Викторович
	первый заместитель главы округа, председатель комиссии

	2.
	Рубцова Анастасия Сергеевна
	заместитель главы округа по экономике, заместитель председателя комиссии

	3.
	Тимофеева Ольга Владимировна
	главный специалист экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Беловского муниципального округа, секретарь Совета

	4.
	Буймов Евгений Юрьевич
	заместитель главы округа, председатель КУМИ администрации Беловского муниципального округа

	5.
	Никитина Людмила Васильевна
	заместитель главы округа по сельскому хозяйству и природопользованию администрации Беловского муниципального округа

	6.
	Чештанова Елена Егоровна
	начальник отдела содействия предпринимательству администрации Беловского муниципального округа

	6.
	Логинова Елена Юрьевна
	начальник отдела экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Беловского муниципального округа

	7.
	Платошкин Андрей Александрович
	начальник управления жизнеобеспечения населенных пунктов администрации Беловского муниципального округа

	8.
	Ясаков Максим Васильевич
	начальник Бековского территориального управления администрации Беловского муниципального округа

	9.
	Забуга Родион Вячеславович
	начальник Евтинского территориального управления администрации Беловского муниципального округа

	10.
	Устюжанина Эльвира Миннуловна
	начальник Менчерепского территориального управления администрации Беловского муниципального округа

	11.
	Баталова Татьяна Валерьевна
	начальник Новобачатского территориального управления администрации Беловского муниципального округа

	12.
	Максименко Светлана Сергеевна
	начальник Старобачатского территориального управления администрации Беловского муниципального округа

	13.
	Зинченко Александр Денисович
	начальник Старопестеревского территориального управления администрации Беловского муниципального округа